

Nota van Inlichtingen betreffende "Genetische analyse van wolven(sporen)" TenderNed kenmerk 350415 d.d. 9 juni 2022

Onderstaand treft u de ontvangen vragen aan m.b.t. bovengenoemde aanbesteding en de daarbij door geformuleerde antwoorden. De vragen zijn geanonimiseerd en direct overgenomen van de stellers en niet geordend. BIJ12 verzoekt u deze antwoorden als uitgangspunt te nemen bij het opstellen van uw offerte, m.n. ook wanneer deze afwijken van het eerder gestelde in de offerteaanvraag.

nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Proces	Aanbestedingsleidraad	Pdf 'aanbestedingsleidraad, p 11, een na laatste alinea, 1e regel: 'Parallel aan deze aanbesteding is de Opdrachtnemer in samenwerking met de provincies...'. Wij denken dat hier Opdrachtgever ipv -nemer moet staan. Is dat correct?	Dat is correct
2	Proces	Prijzenblad	Klopt het dat in kolom D, Tarief, voor de regels 3-25 (m.u.v. de stuks prijzen) het uurtarief moet worden vermeld, en dat we dus werkelijk gemaakte kosten factureren ?	Dat is correct
3	Proces	Prijzenblad	Klopt het dat voor de handelingen in de regels A3-A45 in uw format prijzenblad (dus niet de materiaal /zaal kosten) de gemaakte reiskosten separaat moeten worden uitgewerkt in cellen A30 en A31 in uw format prijzenblad? Of te wel, de reiskosten (werkelijke tijd en km) worden bovenop de kosten voor bijvoorbeeld een sporenonderzoek gefactureerd, waarbij de opgegeven reisduur en km kosten (cellen D30 en D31) leidend zijn ?	Dat is correct, ter volledigheid, in cel D30 vermeld u uw tarief voor de reiskosten per uur, in cel D31 vermeld u uw tarief voor de reiskosten per kilometer. Deze tarieven worden gehanteerd gedurende de looptijd van de overeenkomst.
4	Proces	Prijzenblad	Bijdrage leveren aan CEwolf; Cel B28 in uw format prijzenblad; buitenlandse overeenkomst. U wenst hier een vast bedrag (stuksprijs) ingevuld te hebben. Omdat onbekend is waar een overeenkomst in het buitenland zal plaatsvinden en de wijze waarop gereisd zal worden is het voor opdrachtnemer meer wenselijk om op basis van werkelijk gemaakte kosten de reis en verblijfskosten te factureren, en dat zo in het plan van aanpak te vermelden met de toevoeging dat de kosten vooraf met opdrachtgever wordt afgestemd. Is dat akkoord ?	Dat is akkoord, het Prijzenblad is hierop aangepast. De stuksprijs wordt aangepast naar een uurtarief. In het Plan van Aanpak dient Inschrijver hier een globale inschatting voor te maken voor de aankomende 4 jaar. De inschatting van deze kosten dient jaarlijks in het najaar aan BIJ12 te worden doorgegeven i.v.m. het opstellen van de jaarlijkse budgetten.
5	Proces	Prijzenblad	Monsterkits; rij 34 in uw format prijzenblad. Momenteel worden twee typen kits gebruikt die in prijs verschillen. Mogen we per kittype een separate regel aanmaken? En mogen we stuksprijs interpreteren als een totaalprijs voor een batch van 25 kits?	Het Prijzenblad is hierop aangepast. Een totaalprijs per 25 stuks is akkoord.
6	Proces	Prijzenblad	Zenderen wolf, regels 42-45 in uw format prijzenblad. Cel B42 'uitvoering zendering wolf': verstaat u daaronder het op locatie aanbrengen van een zender inclusief het nemen van een DNA monster en biometrie voor zover mogelijk? Reiskosten daarvoor worden separaat via regel 30 en 31 gedekt nemen we aan? Cel BB44 'jaarlijkse volggkosten': schrijven we daaronder ook de uren weg die we kwijt zijn voor de vergunningen (wet op de dierproeven etc), of wenst u daarvoor een separate regel ? [zie ook vraag 7]	Ja, het Prijzenblad is hierop aangepast. Ja, de reiskosten worden separaat via regel 32 en 33 (voorheen 30 en 31) vergoed. Voor de vergunningen hebben we een separate regel toegevoegd. Voorafgaand aan het aanvragen van de vergunningen is afstemming met Opdrachtgever gewenst.
7	Proces	Aanbestedingsleidraad - procedure sporenonderzoek en sectie	Procedure sporenonderzoek en sectie. [Pdf 'aanbestedingsleidraad, p 11; 2.5.1 & 2.5.2]. Aangezien het verstrekken van een NBwet ontheffing de taak is van diverse provincies en de provincies bij het verstrekken van die ontheffing veel tijd opeisen om deze te verstrekken (weken) is het op ad-hoc basis reageren ('spoed / zo snel als naar redelijkheid mogelijk') de facto niet in alle provincies mogelijk, tenzij alle provincies op voorhand een ontheffing hiervoor verstrekken. Kan BIJ12 en het IPO de garantie verstrekken dat dit op voorhand geregeld wordt voor de opdrachtnemer ?	De Opdrachtgever zal de provincies verzoeken de betreffende ontheffingen tijdig te regelen.
8	Uitvoering	Voedselkeuze bij sectie dode wolf	Voedselkeuze bij sectie dode wolf, 2.5.2 in uw aanbestedingsleidraad. "Belangrijk te onderzoeken aspecten zijn onder meer leeftijd, geslacht, conditie, voortplanting en voedselkeuze". Opdrachtnemer gaat bij voedselkeuze uit van een macroscopische bepaling ('op het oog') van het voedsel ingeval van een vastgestelde maaginhoud bij een dode wolf. Een gedetailleerdere dieetstudie (microscopisch ea) kan het beste als een separate opdracht worden uitgezet waarbij ook direct verzamelde uitwerpselen worden meegenomen. Volstaat het dat we de voedselkeuze macroscopisch bepalen bij een sectie op een dode wolf ?	Dat volstaat in eerste instantie.

9	Uitvoering	Aanbestedingsleidraad - DNA analyses & type monsters	Met betrekking tot de termijn van de DNA analyses wordt in de aanbestedingsleidraad voor 'standaard' analyses aangegeven dat wordt gewerkt met een vaste planning (zoals gespecificeerd in bijlage 7), en voor de 'spoed' analyses dat deze "zo snel mogelijk wordt uitgevoerd". In de kostenleidraad "bijlage 3 - format prijzenblad" wordt echter een andere (verwoording van) termijn gebruikt, namelijk "binnen drie weken" voor de standaardbepaling en "binnen enkele dagen" voor de spoedbepaling. Kunt u aangeven welke verwoording leidend is ?	Voor de standaard geldt het volgende: Binnen 3 weken Voor spoed is het volgende van toepassing: Zo snel mogelijk, uiterlijk binnen een week. Het Format Prijzenblad is hierop aangepast.
10	Uitvoering	Aanbestedingsleidraad - DNA analyses & type monsters	In de praktijk wordt in dit type onderzoek onderscheid gemaakt tussen invasieve (weefsel) en non-invasieve monsters (swabs, haar, keutel), zoals u ook aangeeft in de eerste alinea van paragraaf 2.5.4. van de aanbestedingsleidraad. In het prijzenblad ontbreekt echter dit onderscheid. Dit zou wel zinvol zijn, aangezien invasieve monsters niet te combineren zijn in dezelfde analyserun als non-invasieve monsters, en dus een aparte run moet worden opgestart, die echter wel goedkoper kan worden uitgevoerd dan een non-invasieve run. Is het mogelijk dit onderscheid aan te brengen op het prijzenblad ?	Het Prijzenblad is hierop aangepast.
11	Uitvoering	Minimum eisen opdracht	(2.5.6 in uw aanbestedingsleidraad) Minimum eisen opdracht. "Opdrachtnemer werkt conform bestaande wolf protocollen (Zie bijlage 6), tenzij in overleg met de Opdrachtgever anders wordt bepaald". Met betrekking tot het protocol 9: Dode wolf, zal opdrachtnemer het ecologische deel van de sectie borgen (lichaamskenmerken) & 'monsters WENR' mits mogelijk (een dier kan dermate beschadigd dat het niet (allemaal) mogelijk is). Mogen we aannemen dat het veterinaire deel & bemonstering van de sectie ('Monsters DWHC, CVI & RIVM') voor de verantwoording van het DWHC komt ?	Ja, dat is de huidige situatie op dit moment.
12	Uitvoering	Zenderen wolf	2.5, laatste alinea van uw aanbestedingsleidraad: 'Indien de situatie zich voordoet dat een gewonde wolf weer losgelaten kan worden, kan op verzoek van BIJ12 worden besloten deze wolf te zenderen. Wij verzoeken u een voorstel te doen voor een werkwijze en daarbij aan te geven wat het kost om een zenderhalsband aan te schaffen; deze bij het dier om te hangen en dit te volgen (dataopslag, analyse, rapportage e.d.)'. Opdrachtnemer kan in beeld brengen wat deze kosten ongeveer zullen zijn, inclusief een aanvraag ontheffing conform Wet op de Dierproeven (WOD). Echter het aanvragen van een NB wet ontheffing bij de betreffende provincies schatten wij in als moeizaam. Het lijkt ons goed als BIJ12 en het IPO daarover zelf afspraken maken. Aangezien het verstrekken van een NBwet ontheffing de taak is van diverse provincies en de provincies bij het verstrekken van die ontheffing veel tijd opeisen om te reageren (weken) is het ad-hoc zenderen van een wolf de facto niet mogelijk, tenzij alle provincies op voorhand een ontheffing hiervoor verstrekken. Kan BIJ12 en het IPO de garantie verstrekken dat dit op voorhand geregeld wordt en indien niet dat opdrachtnemer gevrijwaard wordt voor dit onderdeel, en dat eventueel reeds gemaakte kosten (bv. aanschaf zender, WOD projectvergunning) worden vergoed ?	Zie ook antwoord vraag 6 en 7. Eventueel gemaakte kosten hiervoor worden vergoed door Opdrachtgever.
13	Proces	Prijzenblad - Hybride wolf & nieuwe methodieken	Genetische analyse: hybride wolf & nieuwe methodieken (2.5.4 van uw aanbestedingsleidraad). Opdrachtnemer wordt gevraagd om een voorstel te schrijven welke methode geschikt is voor hybride detectie. Daarnaast kan een motivatie van een andere methode dan microsatelliet analyse voor de individu bepaling uitgewerkt moeten worden. Deze handelingen ontbreken in uw prijzenblad (bijlage 3). Hoe moeten wij daarmee omgaan bij de prijsstelling ?	Wij verzoeken u deze opties in het plan van aanpak te beschrijven. Bijv. door de verschillende methodieken te beschrijven en daarbij de verschillende kostenplaatjes weer te geven. Wij verzoeken u ook uw voorkeur daarbij kenbaar te maken. Het prijzenblad biedt nu de mogelijkheid om tot 4 verschillende methoden onderscheidelijk weer te geven. De opdrachtgever zal hierin dan een keuze maken. Deze extra methodes (rij 82 t/m 176) zijn dus optioneel en worden niet meegenomen in de totaalscore van de inschrijfsom.
14	Proces	Richtlijn format factuur	Klopt het dat we t.a.v. de richtlijn format factuur zelf regels toe kunnen voegen indien die spelen in dat kwartaal, bijvoorbeeld een CEwolf activiteit, sectie wilde prooi, of het aanbrengen van een zender bij een wolf; taken die voortvloeien uit uw uitvraag en waar u groen licht voor hebt gegeven gedurende de uitvoerfase ?	Dat klopt, zo lang het onderscheid (indien aan de orde) in provincies/BIJ12 inzichtelijk blijft.
15	Proces	Richtlijn format factuur	Op bijlage 8; richtlijn format factuur, staat nu 1 regel voor spoedanalyse, echter het prijzenblad (bijlage 3) bied voor de diverse analyseopties (soort, individu, soort+individu) de ruimte voor aparte prijzen voor regulier en spoed. Kan dit ook op de factuur zodanig worden uitgesplitst ?	Is in het document aangepast. Een nieuwe versie van Bijlage 8 is toegevoegd op TenderNed.

16	Juridisch	Intellectueel eigendom data	Punt 8 (paragraaf 2.5.6) in uw aanbestedingsleidraad vermeldt het volgende "BIJ12 krijgt het intellectueel eigendom van de data die de opdrachtnemer aanlevert". Kunt u nader toelichten welke gevolgen dit heeft voor het gebruik van de data door de opdrachtnemer voor aanvullende analyses of publicaties ? Onder welke voorwaarden is dit mogelijk ?	Gebruik van de data door de Opdrachtnemer voor aanvullende analyses of publicaties is alleen mogelijk na afstemming van Opdrachtgever.
17	Juridisch	Intellectueel eigendom data	Punt 8 (paragraaf 2.5.6) in uw aanbestedingsleidraad vermeldt het volgende "BIJ12 krijgt het intellectueel eigendom van de data die de opdrachtnemer aanlevert". Artikel 8.2 en artikel 8.12 van de Concept Raamovereenkomst bevatten een bepaling met soortgelijke strekking. Kunt u ermee instemmen dat (zoals ook uit art. 22 lid 4 van de Algemene Inkoopvoorwaarden BIJ12 volgt) opdrachtnemer om niet een onbeperkt, niet-overdraagbaar gebruiksrecht krijgt op de data om deze te gebruiken voor niet-commerciële toepassingen zoals wetenschappelijke publicaties of het verzorgen van onderwijs. Indien u hiermee niet kunt instemmen, kunt u nader toelichten ?	Dit is akkoord enkel na afstemming van Opdrachtgever.
18	Juridisch	Concept Raamovereenkomst	Betreft artikel 6.6 Concept Raamovereenkomst: wij verzoeken u deze bepaling te laten vervallen omdat het in onze ogen niet redelijk is dat BIJ12 de overeenkomst te allen tijde kan beëindigen, ook bijvoorbeeld wanneer leverancier de overeenkomst goed uitvoert. Indien u hiermee niet instemt, kunt u dit dan nader toelichten ?	Niet akkoord i.v.m. mogelijke onvoorziene omstandigheden. BIJ12 is de uitvoeringsorganisatie van de provincies en is afhankelijk van de beleidskeuzes van de provincies. Opdrachtgever kan hier in tegemoet komen door de opzegtermijn aan te passen naar 6 maanden.